独国青淡第 46 号

令和６年３月８日

利用団体 各位

独立行政法人青少年教育振興機構

国立淡路青少年交流の家

所長  西岡 敬三

当所活動プログラム「カッター研修」にかかる運用の変更について（通知）

この度は国立淡路青少年交流の家をご利用いただき、誠にありがとうございます。

さて皆様には平素より当所活動プログラム「カッター研修」をご利用いただいているところですが、

この度当所業務の見直しの自己点検において、一層の安全確保のために「カッター研修」の運用方法を

令和６年３月１日より下記の通り変更することとしましたのでお知らせします。

ご利用の皆様には大変ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解とご協力賜りますようお願い申し上げま

す。

 なお、不明な点は担当までご相談ください。

記

項目 変更前 変更後

研修実施

最大艇数

小学生          ６艇

中学生・高校生・大人   ８艇

小学生・中学生 ４艇

高校生・成人(高校生を除く)６艇 *最大８艇

（*安全が確保されると所が判断した場合のみ）

艇長及び

通信係

利用団体指導者 小学生・中学生

当所指導者及び

利用団体指導者（２名以上/艇）【原則】

高校生・成人(高校生を除く)

利用団体指導者（１名以上/艇）

なお、安全確保のため当所指導者が

乗船する場合があります。

（※団体指導者は安全に関する事前の研修を受講すること。また、

内容について担当者と事前の協議が必要。）

研修実施

基準

平均風速

 小学生・中学生  ７ｍ/ｓ

高校生・大人   ８ｍ/ｓ

暑さ指数（ＷＢＧＴ）

 指数が高い場合は団体と協議

その他

雷、潮流、海域の状況等も判断基

準とする。

平均風速

小学生・中学生      ５ｍ/ｓ

高校生・成人(高校生を除く)６ｍ/ｓ

暑さ指数（ＷＢＧＴ）

 31℃以上は中止

 28℃以上で団体と協議

その他

雷、潮流、海域の状況等も判断基準とする

が、厳格にする。

以上

【本件照会先】
国立淡路青少年交流の家  担当：企画指導専門職

〒656-0543 兵庫県南あわじ市阿万塩屋町 757-39

Tel：0799-55-2696 Fax：0799-55-0463 E-mail：awaji-senmon@niye.go.jp

HP:https://awaji.niye.go.jp/

facebook:https://www.facebook.com/awaji.niye